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Podczas czerwcowej sesji Rady Miejskiej Cieszynie radni przyjęli uchwałę „Strategia
elektromobilności miasta Cieszyna w latach 2020-2030”. Uchwała jest wynikiem prac
specjalistów i konsultacji społecznych z mieszkańcami miasta i przedsiębiorcami które
odbywały się przez kilka ostatnich miesięcy.
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Uchwała „Strategia elektromobilności” to zbiór zasad, analiz i planów, które mają uczynić miasto bardziej
ekologicznym - Projekt Strategii został opracowany w celu ograniczenia na obszarze miasta Cieszyna emisji
zanieczyszczeń w tym CO2 , pochodzącej z publicznego i prywatnego transportu samochodowego. Wyniki
przeprowadzonych analiz w zestawieniu z rezultatami badań ankietowych i spotkań z interesariuszami
pozwoliły wskazać działania niezbędne do osiągniecia założonego ograniczenia emisji zanieczyszczeń –
wyjaśniano ideę przedsięwzięcia.

 Co w związku z wprowadzeniem „strategii elektromobilności” planowane jest w Cieszynie? Przede wszystkim ma
dojść do wymiany taboru autobusowego komunikacji miejskiej na autobusy elektryczne i hybrydowe,
wybudowana ma zostać infrastruktura ładowania autobusów elektrycznych i hybrydowych (stworzenie miejsc
ładowania, wraz z przyłączami), stworzone zostanie centrum energetyczne dla transportu komunalnego w mieście.
W związku z tym powstaną również miejsca ładowania pojazdów elektrycznych i hybrydowych dostępne dla
każdego, a ruch samochodowy i parkingi w centrum zostaną zreorganizowane. Więcej informacji na temat strategii i
sama strategia dostępne są tutaj.

Skąd jednak na to wszystko pieniądze? 6 listopada 2019 roku została podpisana z Narodowym Funduszem
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej umowa o dofinansowanie w formie dotacji wspomnianych działań.
Miasto starało się o dotację od początku 2019 roku.
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http://cieszynmiasto.esesja.pl/zalaczniki/91070/prezentacja_semc-2020-2030_839285.pdf
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